
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 
HOTĂRÂREA Nr. 163/2021 

privind aprobarea solicitării de trecere a terenului în suprafață de 84.357 mp, 

reprezentând sector de drum comunal DC9, situat în comuna Brateș, din domeniul 

public al comunei Brateș în domeniul public al județului Covasna 

 
Consiliul Județean Covasna, 

 întrunit în ședința sa ordinară din data de 21 octombrie 2021, 

 analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind aprobarea solicitării de trecere a terenului în suprafață de 84.357 mp, 

reprezentând sector de drum comunal DC9, situat în comuna Brateș, din domeniul 

public al comunei Brateș în domeniul public al județului Covasna, 

 văzând Raportul Serviciului de administrare a drumurilor județene, precum și 

avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- art. 294 alin. (3), alin. (5) și alin. (6) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 - Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, aprobată cu 

modificări și completări prin Legea nr. 82/1998, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 - extrasele din Cărțile Funciare nr. 24332, nr. 24333, nr. 24334, nr. 24335, nr. 24336 

și nr. 24337 Brateș, 

 ținând cont de adresa Primăriei Comunei Brateș nr. 4066/11.10.2021, înregistrată 

la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 15875/13.10.2021, 

 în baza art. 173 alin. (1) lit. f) şi în temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1. (1) Se aprobă solicitarea de trecere a terenului în suprafață de 84.357 mp, 

reprezentând sector de drum comunal DC9, având lungime totală de 5,6 km, situat în 

comuna Brateș, identificat prin Cărțile Funciare nr. 24332, nr. 24333, nr. 24334, nr. 24335, 

nr. 24336 și nr. 24337 Brateș, nr. cadastrale: 24332, 24333, 24334, 24335, 24336, și 24337, 

din domeniul public al comunei Brateș în domeniul public al județului Covasna. 



 (2) Preluarea în proprietatea publică a județului Covasna a sectorului de drum 

comunal identificat la alin. (1) se solicită în interes public județean, în vederea 

clasificării ca drum de interes județean, cu scopul întreținerii, reabilitării și/sau 

modernizării acestuia pentru creșterea siguranței rutiere în zonă. 

 (3) Predarea-preluarea imobilului prevăzut la alin. (1) se face pe bază de protocol 

încheiat între părțile interesate. 

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Serviciul 

de administrare a drumurilor județene din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Covasna. 

 

Sfântu Gheorghe, 21 octombrie 2021. 

          TAMÁS Sándor 

                Președinte 

Contrasemnează, 

p. Secretar general al județului Covasna 

SZÉKELY Réka 

Director executiv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


